
２０１２年８月２０日 

全国消防長会 

会長 北村 吉男 殿 

小形キッチンユニット用電気こんろ協議会 

会長 久保田 英樹 

 

電気こんろ 火災事故防止に対する改修促進協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より本会の活動に関し、ご指導賜り厚く御礼申し上げます。 

対象の電気こんろにつきましては２００７年７月に新聞謹告を行い、総務省消防庁から

も電気こんろに係る火災事故防止についての通知（消防予第 307 号）が平成 19 年 8 月 24

日に発行され、貴会にも多々ご協力をいただいておりますこと、重ねて御礼申し上げます。 

さて、本会並びに加盟各社は経済産業省の指導のもと様々な施策を実施し、２００７年

７月時、名簿把握率５１．６４％、改修率４５．０６％だったものを、２０１２年７月末

現在では、名簿把握率８９．７１％、改修率８８．５７％まで改善することができました。

しかしながら、謹告後に発生した事故件数は全国で９９件となっており、中には設置場所

が判明しているにも拘らず改修されないために、事故が発生したものも多く含まれており

ます。これは名簿に把握されているユーザーの反応なしや訪問拒否が原因となっておりま

す。 

このような状況をふまえ、本会と致しましては、反応なし・訪問拒否ユーザーへの取組

み強化が、現在における有効な手段と考えており、それがその物件全体の安全確保にも繋

がると考えております。 

そこで、各自治体の消防機関に対しまして、本会の活動内容等をお伝えして改修促進の

お願いを実施して参りたいと考えております。貴会におかれましては、その際のお口添え、

お力添えを賜りたくお願いする次第でございます。 

甚だ不躾なお願いではございますが、趣旨をご理解いただき、ご協力賜わりますよう、

心よりお願い申し上げます。 

謹白 


